O presente aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo de Compromisso nº 953514/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência previsto na CLÁUSULA QUARTA - VIGÊNCIA  do Termo de Compromisso nº 953514/2023 fica prorrogado
por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco reais) dias, passando o seu término de 29 de dezembro de 2025 para 29 de dezembro de
2026.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e subcláusulas do Termo de Compromisso não alteradas por este Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

[...]

Ministério de Portos e Aeroportos - MPOR.

3. COMPROMISSÁRIO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR.

4. INSTRUMENTO LEGAL

Lei 11.578/2007, Lei nº 8.666/1993, Lei nº 12.462/2011 e Decreto nº 7.967/2013.

5. VALOR DO PLANO DE TRABALHO

R$ 1.289.898,14 (um milhão, duzentos e oitenta e nove mil oitocentos e noventa e oito reais e quatorze
centavos).

6. VIGÊNCIA

1096 (um mil noventa e seis) dias a partir da última assinatura do Termo de Compromisso.

7. DADOS CADASTRAIS

Órgão / Entidade Compromissário CNPJ

Prefeitura Municipal de Toledo - PR 76.205.806/0001-88

Endereço Cidade UF CEP

Rua Raimundo Leonardi, 1586 – Centro Toledo PR 85.900-110

[...]

Secretário
Nacional 143900

8. DESCRIÇÃO DO OBJETO

Título do Projeto Período de Execução

INSTALAÇÃO DE PAPI PRIMÁRIO E SECUNDÁRIO NO
AEROPORTO MUNICIPAL DE TOLEDO/PR - LUIZ
DALCANALE FILHO.

Início Término

Data de assinatura do
Termo de Compromisso.

1096 (um mil noventa e
seis) dias a partir da última

assinatura do Termo de
Compromisso.

Justificativa do Ajuste 

A necessidade de aditamento ao Termo de Compromisso nº 953514/2023, referente à implantação dos
sistemas PAPI Primário e Secundário no Aeroporto Municipal de Toledo/PR, é motivada por ajustes

[...]

diretamente o andamento do projeto. Com base nas justificativas apresentadas, a conclusão das ações
corretivas e a execução integral e segura do objeto pactuado demandam uma extensão de prazo. Desta
forma, o período solicitado para o aditamento é de mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, visando
garantir a implantação dos sistemas PAPI, que são fundamentais para o aumento da segurança operacional
das operações aéreas no Aeroporto Municipal de Toledo.

Identificação dos Serviços

[...]

Constitui objeto deste Termo Aditivo a substituição dos investimentos
referentes ao desvio ferroviário, constantes do Sexto Termo Aditivo ao Contrato de Arrendamento nº
015/96 do Porto de São Francisco do Sul - SC, passando a incluir a obrigação de investir o valor de R$
67.566.746,00 (sessenta e sete milhões, quinhentos e sessenta e seis mil setecentos e quarenta e seis

reais) nos serviços e obras referentes à expansão do cais 301 em 66 (sessenta e seis) metros lineares,
com manutenção do padrão construtivo e operacional existente e execução de dragagem de
implementação. Data da Assinatura: 12 de dezembro de 2025.